

Algemene informatie

Aanbesteding: Rioolreiniging & inspectie 2026-2029
Aanbestedende Dienst: Gemeente Sluis
Referentie: 2025-E03

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1 **Onderwerp:** Hoofdstuk 1 - lid 04 algemene beschrijving

Vraag:
Worden "bijkomende werkzaamheden" gelijktijdig uitgevoerd met de uitvoering van de deelopdrachten?

Antwoord:
Ja

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr. 2 **Onderwerp:** Hoofdstuk1 lid 04 algemene beschrijving

Vraag:
Wat wordt verstaan onder "bijkomende werkzaamheden"

Antwoord:
Vloeit voort uit de voorschouw, het gaat om werkzaamheden die het reinigen en inspecteren mogelijk maken. Te denken valt aan het opsporen van putdeksels, snoeiwerk, plaatsen bebording, toepassen rijplaten

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

deelopdrachten

Vraag:

Worden in de deelopdrachten behoudens het reinigen en inspecteren aan de rioolleidingen en putten nog meer objecten toegevoegd waar reinigings- en /of inspectiewerkzaamheden aan moet worden verricht?

Antwoord:

Nee

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

deel 3 01 21 09: Index

Vraag:

U verwijst naar inputindex 2015=100. Inmiddels is deze verouderd en de meest recente is inputindex 2020=100. Kunt u deze wijziging opnemen in

deel 3?

Antwoord:

We maken gebruik van CBS prijsindexcijfer 4221 Civieltechnische werken en bouw; inputprijsindex 2020=100. We uploaden een aangepast bestek na de tweede Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

12 jun. 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bijlage Toleranties toestandsaspecten

Vraag:

U geeft aan geen inspectie van de putten | vastleggen van zakputten
Wat wordt er verwacht van de vastlegging van de zakput en met welke aantallen of percentage zakputten moet men per deelopdracht rekening houden ten aanzien van een kosten homogene afprijzing van de prijs per te inspecteren meter riolering?

Antwoord:

Het aantal zakputten is minder dan 5%. Als er zakputten zijn dan volgt dat uit de voorschouw. Extra werk als gevolg van zakputten wordt verrekend in uren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Bestek DEEL III 25 45 02LID 01 en 02 en Bijlage Toleranties toestandsaspecten

Vraag:

01 In afwijking van 25.42.02 lid 07 dienen van de tussenputten en eindputten alle wanden en alle aansluitingen daarin duidelijk in beeld te worden gebracht.

Eventuele gebreken en kleine aansluitingen (huis- en kolkaansluitingen) moeten als commentaar in de rapportage worden aangegeven.

02 Grote gebreken aan de inspectieputten ook aangegeven op de werktekening.

Mijn vraag wat zijn kleine, en wat zijn grote gebreken?

Is het niet beter om hier een aparte putinspectie voor op te nemen in het bestek.

Of anders enkel de eindput visueel in beeld te brengen zonder vermelding van huisaansluitingen, inlaten, kleine en grote gebreken?

Graag verduidelijking in de aanvullende eisen en aanpassen van het document "Bijlage Toleranties toestandsaspecten" waarin vermeldt staat Geen inspectie van putten - vastleggen van zakputten. --> WEL of NIET? Indien WEL dan graag de toleranties aangeven.

Antwoord:

Bedoeld wordt 25 45 02. Geen putinspectie. Het gaat om de leidinginspectie waar de tussen en eindputten visueel zo goed mogelijk in beeld worden gebracht zodat duidelijk is hoeveel en op welke plaats aansluitingen op de put aanwezig zijn. Eventuele gebreken aan de put in de rapportage vastleggen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 4.1.2

Vraag:

Op basis van de fictieve inschrijvingsstaat lijkt het benodigde maximale budget niet toereikend te zijn en de gehanteerde hoeveelheden ruim 25% hoger te liggen dan uit het vorige uitvraag van juli 2021.

Als u niet van plan bent om een ruimere hoeveelheid te realiseren verzoeken we u de fictieve hoeveelheden naar proportionele verhouding te vermelden/ aan te passen zodat op de "werkelijke uit te voeren inspanningen" het gunningscriterium laagste prijs gewogen kan worden.

Antwoord:

De fictieve hoeveelheden zijn een reële inschatting van de werkzaamheden voor de komende 4 jaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bestekposten 208020 en 208030

Vraag:

Deze lijken in een te grote hoeveelheid te zijn opgenomen in de inschrijvingsstaat; kunt u aangeven waar deze voorkomen in de scoop/ gemeente/ bemalingsgebied? Deze lijken nu een overbodige beïnvloeding te hebben op het gunningscriterium laagste prijs.

Antwoord:

De fictieve hoeveelheden zijn een reële inschatting van de werkzaamheden voor de komende 4 jaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bestekpost 601 Inzet van materieel

Vraag:

Alle posten vermelden Inclusief aan- en afvoer.

Om e.e.a. kosten homogeen af te kunnen prijzen is het van belang rekening te houden met een minimum te verrekenen aantal aan een gesloten uren per afname indien deze niet verrekend worden aansluitend of in combinatie met het reguliere werk.

Met welk aantal minimum te verrekenen aantal uren afname met gerekend worden bij het verdisconteren van de aan- en afvoer materieel?

Antwoord:

Inzet is afhankelijk van de aard van de deelopdracht. Het is vooraf niet mogelijk een minimum aantal gesloten uren per afname te verrekenen. Het gaat om een gemiddeld uurtarief inclusief aan- en afvoer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bestekpost 601010 Inzet inspectiebus

Vraag:

De verrekenprijzen zijn inclusief de levering van de externe harde schijf. Er staan geen leveringen vermeldt in deze resultaatsbeschrijving. Met hoeveel externe harde schijven moet er gerekend worden voor de vernoemde aantal fictieve hoeveelheden?

Antwoord:

Per deelopdracht, per gemeente 1 externe harde schijf. Voor 4 jaar gaat het om totaal 12 externe harde schijven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bestekpost 601010 Inzet inspectiebus

Vraag:

U geeft aan bemanning moet bestaan uit minimaal 2 personen; geldt deze verplichting ook voor alle voorafgaande posten 3 Inspecteren riolering en wordt daar op gehandhaafd door de afzonderlijke opdrachtgevers? Bent u zich bewust van het kosten verhogende aspect van deze eis die daarmee afwijkt van de voorgeschreven BRL K10015? Waar moet van uit gegaan worden bij het afprijzen?

Antwoord:

Bemanning moet bestaan uit 1 gediplomeerd inspecteur en er moet worden gewerkt volgens de BRL K10015. We uploaden een aangepast bestek na de tweede Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 12 jun. 2025

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bestek posten 3 Inspecteren riolering

Vraag:
Is een inspectie met een 3D-kogelbeeldopname techniek toegestaan?

Antwoord:
Nee

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Bestekpost 209 reinigen inspectieputten

Vraag:
Betreft het hier alle aanwezige begin en eind putten van de te reinigen en inspecteren scoop? Zo niet, waar mee dient rekening gehouden te worden?

Antwoord:
Het betreft de begin- en eindputten van de te reinigen scoop.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bestekposten 2 reinigen riolering

Vraag:

Mag er van uit gegaan worden dat alle te reinigen en inspecteren putten en strengen bereikbaar zijn met in te zetten materieel, waarbij deze tot boven de putten te positioneren zijn?

Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden of op welke wijze worden afwijkingen verrekend?

Antwoord:

Uit de voorschouw blijkt of de te reinigen en inspecteren putten bereikbaar zijn. Bij uw inschrijving rekening houden dat alle putten bereikbaar zijn. Op de plaatsen waar deze niet of moeilijk bereikbaar zijn worden extra uren / bijkomende werkzaamheden verrekend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bestekposten 2 reinigen riolering

Vraag:

U maakt geen onderscheidt ten aanzien van de lokale omstandigheden per deelnemende gemeente. Mag inschrijver er derhalve van uit gaan dat er voor de verschillende opdrachtgevers geen bijzonderheden zijn waar rekening mee gehouden (kan) hoeft te worden bij het afprijzen van de fictieve resultaatsverplichtingen?

Kunnen alle in de voorschouw geconstateerde afwijkingen, ten aanzien van de beschreven resultaatsverplichtingen, verrekend worden op de posten 6 Inzet materieel en personeel? Zo niet, waarmee dient dan gerekend te worden in de wetenschap dat het een raamovereenkomst betreft waarbij vooraf niet bekend is hoe de scoop er uit ziet?

Antwoord:

Inschrijver kan er vanuit gaan dat de lokale omstandigheden bij elke deelnemende gemeente het zelfde is. Evetuele afwijkingen uit de voorschouw worden verrekend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Bestekposten 103 Opstellen deelopdrachten

Vraag:

De werkelijke kosten die hierop betrekking hebben zijn afhankelijk van de omvang (lengte in meters) en intensiteit (omgevingsfactoren) immers 1000 mtr op een industrieterrein ziet er heel anders uit dan 1000 mtr achter de huizen in de tuin van particulieren.

Kunt u per deelnemende gemeente aangeven met welke omvang en omstandigheden rekening gehouden dient te worden?

Zo niet, kunt u deze posten dan verrekenbaar stellen naar rato werkelijke inzet en behoefte die u als resultaat beschrijft?

Antwoord:

Het gaat hier om het opstellen van een deelopdracht. De omgevingsfactoren in deze post zijn niet van belang.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bestek posten 102 voorschouw

Vraag:

De werkelijke kosten die hierop betrekking hebben zijn afhankelijk van de omvang (lengte in meters) en intensiteit (omgevingsfactoren) immers 1000 mtr op een industrieterrein ziet er heel anders uit dan 1000 mtr achter de huizen in de tuin van particulieren.

Kunt u per deelnemende gemeente aangeven met welke omvang en omstandigheden rekening gehouden dient te worden?

Zo niet, kunt u deze posten dan verrekenbaar stellen naar rato werkelijke inzet en behoefte die u als resultaat beschrijft?

Antwoord:

U krijgt de scope van de werkzaamheden jaarlijks per gemeente voor 1 november. Het is de bedoeling dat u die werkzaamheden voorbereidt en duidelijk wordt wat in post 102010 is beschreven. De omvang wisselt per keer en kunnen we vooraf niet geven. Uit ervaring moet u zelf hiervoor een tijdsinschatting maken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 11 jun. 2025

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Bestek posten 101 Werkplannen

Vraag:

De werkelijke kosten die hierop betrekking hebben zijn afhankelijk van de omvang (lengte in meters) en intensiteit (omgevingsfactoren) immers 1000 mtr op een industrieterrein ziet er heel anders uit dan 1000 mtr achter de huizen in de tuin van particulieren.

Kunt u per deelnemende gemeente aangeven met welke omvang en omstandigheden rekening gehouden dient te worden?

Zo niet, kunt u deze posten dan verrekenbaar stellen naar rato werkelijke inzet en behoefte die u als resultaat beschrijft?

Antwoord:

De omvang wisselt per keer en kunnen we vooraf niet geven. Uit ervaring moet u hiervoor zelf een tijdsinschatting maken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Bestek hfdst. 1 05 Tijdsbepaling

Vraag:

De hoeveelheden zijn fictief voor 4 jaar.

De opgegeven hoeveelheden zijn van dien aard dat het niet realistisch is om de verwachte hoeveelheid per jaar gereed te krijgen voor de gestelde opleverdatum van 1 juni van ieder jaar. Graag ontvangen we een meer op de praktijk gerichte opleverdatum in relatie tot de verwachte hoeveelheden per deelnemende gemeente.

Zo niet, staat u toe dat in de verschillende gemeenten tegelijkertijd gewerkt wordt om uw planning te realiseren?

Antwoord:

In overleg met de directie bent u vrij om in verschillende gemeenten tegelijkertijd te werken. De deelopdrachten voor 1 juni van ieder jaar opleveren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 3.8 Zorgvuldigheid 3e alinea

Vraag:

Op basis van jurisprudentie van de RvA (Raad van Arbitrage voor de bouw) kan de aannemer bij een RAW-bestek of een RAW-raamovereenkomst volstaan met een marginale toetsing (zie bijvoorbeeld de uitspraken 30.153 en 29.402 op de website van de RvA).

Ondanks dat er kan er nog wel discussie kan ontstaan over de vraag of de tegenstrijdigheid niet dermate gedetailleerd is dat deze slechts na uitgebreid en nauwkeurig onderzoek aan het licht zou komen en daarom in alle redelijkheid niet van de aannemer verwacht mag worden dat hij het heeft gezien. In dat kader wordt vaak rekening gehouden met het feit dat de opdrachtgever veel meer tijd ter beschikking heeft gestaan om het ontwerp gereed te maken en dat ook de opdrachtgever deskundig geacht mag worden. Aangezien er geen overeenkomst bestaat tussen inschrijver en aanbestedende dienst verzoeken we u vriendelijk de derde alinea van dit hoofdstuk te verwijderen.

Antwoord:

Als opdrachtgever hebben we het bestek zo zorgvuldig mogelijk opgesteld. Mochten er desondanks toch tegenstrijdigheden en onduidelijkheden zijn dan wordt van de inschrijver verwacht die te melden. We begrijpen niet wat u bedoelt met uw redenering 'aangezien er geen overeenkomst bestaat... hoofdstuk te verwijderen.'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 12 jun. 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 5.3.4 BRL K certificaat

Vraag:

Op welke wijze en door welke daartoe geaccrediteerde partij wordt de gelijkwaardigheid getoetst?

Antwoord:

Indien een buitenlands bedrijf inschrijft en komt met certificaten uit het land van herkomst dan is het aan de Inschrijver om te bewijzen dat er sprake is van gelijkwaardigheid, waarna de Aanbestedende dienst hier een oordeel over kan geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op: 12 jun. 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad 4.2.2 Social Return

Vraag:

Te besteden 0,7% van de jaarlijkse bulkaanvraag.

Mag er uit gegaan worden van een (1) jaarlijkse bulkaanvraag voor alle deelnemende gemeenten samen?

Wat is de omvang van de gezamenlijke jaarlijkse bulkaanvraag?

Antwoord:

Het gaat om 0,7% van de waarde van de deelopdrachten voor alle gemeenten per jaar samengeteld. Exclusief eventuele aanvullende kleine deelopdrachten posten 101050 en 102020. De omvang van de jaarlijks bulkaanvraag: zie

bestek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

TBS uren reinigingsset

Vraag:

deze lijkt er in te staan voor ca 23 uur per kilometer reinigen grote diameters, is dat juist?

Antwoord:

Deze vraag is niet duidelijk. Hoe komt u aan ca. 23 uur reinigingsset

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Rioolreiniging & inspectie 2026-2029

Beantwoord op:

11 jun. 2025